РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН
казенное учреждение
«администрация муниципального образования
«Холмогойское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2017 г.                              №  98                                         с. Холмогой
«О внесении изменений в постановление главы муниципального

образования «Холмогойское сельское поселение» от 06 марта 2017 года
№ 10 «О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования «Холмогойское

сельское поселение» от 15 декабря 2016 года №119

«О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Холмогойское сельское

поселение» от 26 февраля 2016 года № 21/1

«О внесении изменений в постановление  администрации

муниципального образования «Холмогойское сельское

поселение» от 22 декабря 2015 года № 110 «Об установлении

долгосрочных тарифов на питьевую воду для МУП «Родник»».

В соответствии со ст.17 Федерального закона от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30 декабря 2004 года         № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э, Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения», письмом Службы по тарифам Иркутской области от 21.11.2017 года № 02-79-2175/7 «О корректировке долгосрочных тарифов», Уставом муниципального образования «Холмогойское сельское поселение», в целях осуществления корректировки долгосрочных тарифов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление главы муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 06 марта 2017 года № 10 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 15 декабря 2016 года №119 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 26 февраля 2016 года № 21/1 «О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 22 декабря 2015 года № 110 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для МУП «Родник»», изложив приложение № 1 в новой редакции (прилагается).
2. Компенсацию недополученных доходов МУП «Родник» от реализации товаров и услуг в сфере водоснабжения населению по тарифам, не покрывающим экономически обоснованных расходов на их производство и реализацию, осуществлять за счет средств областного бюджета, предусмотренных в Законе Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в информационном издании муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» «Поселение» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                      Г.К.Ходячих
«Холмогойское сельское поселение»

[image: image1.emf]население прочие потребители

с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. 35,12 98,35

с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г. 36,52 101,07

МУП "Родник" с.Холмогой

 Тарифы на питьевую воду для МУП "Родник"

на территории муниципального образования "Холмогойское сельское поселение"

"Холмогойское сельское поселение"

от 18 декабря 2017 г.

Тариф (руб./м³) (без НДС )

Питьевая вода

№

п/п

Наименование

регулируемой

организации

Период действия Наименование населенного пункта

[image: image2.emf]к Постановлению администрации

муниципального образования

"Холмогойское сельское поселение"

от "__" декабря 2017 г. № ______

к Постановлению администрации

муниципального образования

"Холмогойское сельское поселение"

население прочие потребители

с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. 35,12 98,35

с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г. 36,52 101,07

_________________ Г.К.Ходячих

"Приложение № 1

Приложение

Долгосрочные тарифы на питьевую воду для МУП "Родник"

на территории муниципального образования "Холмогойское сельское поселение"

Глава муниципального образования "Холмогойское сельское поселение"

от 06 марта 2017 г. № 10"

МУП "Родник"

Тариф (руб./м³) (НДС не облагается)

Питьевая вода

№

п/п

Наименование

регулируемой организации

Период действия

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

казенное учреждение

«администрация муниципального образования

«Холмогойское сельское поселение»

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по  регулированию тарифов в сфере
водоснабжения   администрации муниципального
образования «Холмогойское сельское поселение»

от 18 декабря 2017 года

УТВЕРЖДАЮ:

Глава муниципального образования

«Холмогойское сельское поселение»

______________ Г.К.Ходячих
Повестка дня: об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду методом индексации (корректировка) на 2018 год для потребителей МУП «Родник», оказывающего услуги на территории муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» Заларинского района.

Присутствовали:

Ходячих Г.К. –         Глава муниципального образования «Холмогойское сель-

     ское поселение;

Шершнёва В.А. –     ведуций специалист администрации муниципального

                                   образования «Холмогойское сельское поселение;

Николенко С.И. –     сотрудник администрации муниципального образования

     «Холмогойское сельское поселение» по регулированию

     тарифов в сфере водоснабжения;

Выборова Т.П. -    директор МУП «Родник;

Председательствующий: Ходячих Г.К.

Открывая заседание, председательствующий известил присутствующих о правомочности заседания комиссии, огласил повестку дня, название дела и его регистрационный номер.

Учитывая, что информация о времени и месте проведения заседания комиссии была доведена до директора МУП «Родник» и регулируемой организацией не было заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела, комиссия считает возможным рассмотреть указанное дело на данном заседании.

Открыто обсуждение материалов, начаты выступления.

Оглашено экспертное заключение комиссии (Ходячих Г.К.)

Председательствующий огласил проект приказа Главы администрации  муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 06 марта 2017 года № 10 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 15 декабря 2016 года №119 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 26 февраля 2016 года № 21/1 «О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 22 декабря 2015 года № 110 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для МУП «Родник»».

Рассмотрев представленные материалы, а также экспертное заключение комиссии,

руководствуясь:

ст.17 Федерального закона от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30 декабря 2004 года         № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э, Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения», Письмом Службы по тарифам Иркутской области от 21.11.2017 года № 02-79-2175/7 «О корректировке долгосрочных тарифов», Уставом муниципального образования «Холмогойское сельское поселение»,

комиссия РЕШИЛА:

1. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду, поставляемую потребителям МУП «Родник», с календарной разбивкой согласно приложению № 1.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего решения, действуют с 1 января по 31 декабря 2018 года.

3. Внести изменения в постановление главы муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 06 марта 2017 года № 10 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 15 декабря 2016 года №119 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 26 февраля 2016 года № 21/1 «О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» от 22 декабря 2015 года № 110 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для МУП «Родник»», изложив приложение № 1 к постановлению в новой редакции.

Результаты голосования по вышеуказанным вопросам:

за – 4

против - 0

воздержался - 0

Секретарь комиссии

             _________________ В.А.Шершнёва

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

комиссии по  регулированию тарифов в сфере водоснабжения   администрации муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» по расчету тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжению) на 2018 годы методом индексации (корректировка) для потребителей МУП «Родник», оказывающего услуги на территории муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» Заларинского района.
1. Основание экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения", Письмом Службы по тарифам Иркутской области от 21.11.2017 года № 02-79-3659/7 «О корректировке долгосрочных тарифов» было открыто дело об установлении тарифов на холодную воду на 2018 годы методом индексации для потребителей МУП «Родник», оказывающего услуги на территории муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» Заларинского района.

В соответствии с п.25 «Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» проведена экспертиза предложения об установлении тарифов.

При рассмотрении представленных материалов, комиссия по ценам и регулированию тарифов муниципального образования «Холмогойское сельское поселение», руководствовалась основными принципами государственного регулирования тарифов, предусмотренными действующим законодательством.

Методические основы проведения экспертных работ:

· Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

· постановление Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

· приказ ФСТ от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

· приказ ФСТ от 16.07.2014 № 1154-э «Об утверждении регламента установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

· прочие законы и подзаконные акты, методические разработки и подходы, действующие в отношении сферы и предмета государственного регулирования тарифов.

• основные показатели Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, одобренные на заседании Правительства Российской Федерации в октябре 2017 года;

2. Предмет и цель экспертизы.

Экспертиза проводилась с целью определения экономически обоснованных тарифов на холодное водоснабжение для МУП «Родник».
Предметом настоящей экспертизы являются обосновывающие и расчетные материалы, определяющие размер тарифов на холодное водоснабжение,                                                                                                                               оказываемое МУП «Родник», представленные для проведения экспертизы, а также дополнительные материалы, полученные в ходе экспертизы на запросы уполномоченного по делу.
3. Направления работ по экспертизе.

При рассмотрении материалов МУП «Родник» по                                                           обоснованию тарифов на холодное водоснабжение, выполнены работы по последующим направлениям:

-
определение необходимой валовой выручки;

-
расчет размера тарифов на холодное водоснабжение.

4. Достоверность данных, приведенных в обоснование тарифов на холодное водоснабжение, оказываемые МУП «Родник» на 2018 год.

При проведении экспертизы рассматривались и принимались во внимание все представленные документы, имеющие значение для составления доказательного и независимого экспертного заключения, исходя из того, что представленная информация является достоверной.

Проделанная в процессе проведения экспертизы работа не означает проведение полной и всеобъемлющей проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Родник» и правильности формирования финансовых результатов за анализируемый период с целью выявления всех возможных нарушений норм действующего законодательства.

При проведении экспертизы комиссией учитывались:

- основные показатели прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, одобренные на заседании Правительства Российской Федерации в октябре 2017 года;

- производственная программа предприятия в формате соответствующих таблиц и шаблонов;

-  оценка доступности для абонентов тарифов организации;

- сравнительный анализ динамики необходимой валовой выручки, в том числе расходов по отдельным статьям, прибыли и их величины по отношению к предыдущим периодам регулирования.

5. Анализ экономической обоснованности расходов по отдельным статьям (группа расходов) и обоснованности расчета объема отпуска товаров, работ, услуг.

Расчет тарифов на 2018 год выполнен в соответствии со сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации и основными параметрами Прогноза на 2018÷2020 годы.
Индексы изменения затрат по статьям расходов в соответствии с Прогнозом составят:

- электроэнергия  -  2018 год – 104,7%.

- ИПЦ –  2018 год -103,7%.

Комиссией в результате проведенного анализа представленной документации предлагается определить необходимую валовую выручку:  на 2018 год в размере 1499,1 тыс.руб., в том числе с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 729,36 тыс.руб. с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г. в размере 769,74 тыс.руб.

Нормативы технологических затрат электрической энергии приняты в расчеты исходя из удельного расхода электрической энергии на производство 1 м³ воды 1,8 кВтч/ м3;
Исходя из фактического объема отпуска воды за последний отчетный год и динамики отпуска воды за последние три года предлагается принять объем отпуска воды в размере 14,832 тыс.м³/год, в том числе по полугодиям с 01.01.2018г. по 30.06.2018 г. – 7,416  тыс.м³; с 01.07.2018г. по 31.12.2018 г. – 7,416 тыс.м³.

6. Результаты экспертизы
В результате проведенного экспертного анализа комиссией предлагается утвердить на 2018 год  (с календарной разбивкой) тариф на холодное водоснабжение для МУП «Родник»:

	Срок ввода тарифа
	ЭОТ (без НДС/при применении УСН)
	тариф для населения (с НДС/при применении УСН)

	с 01.01.÷по 30.06.2018г.
	98,35 руб./куб.м.
	35,12 руб./куб.м.

	с 01.07.÷по 31.12.2018г.
	101,07 руб./куб.м.
	               36,52 руб.куб.м.

10. Оценка доступности для абонентов тарифов МУП «Родник»

Тарифы, указанные в п.6 настоящего экспертного заключения не повлекут превышение предельного индекса максимально возможного изменения тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, установленные приказом ФСТ России в среднем по Иркутской области
Глава муниципального образования

                     __________ Г.К. Ходячих

«Холмогойское сельское поселение»